§ 1.—Stico había recibido la libertad pura y directa en el testamento de su señor, y es acusado de haber quitado por fraude muchas cosas de la herencia; se preguntó, si no deberá proclamarse en libertad antes que les restituysesen á los herederos las cosas que se pudiere probar que quitó de la herencia. Respondió, que, según lo que se exponía, era libre éste de quien se trataba. Y dice Claudio: parece que absolvió también de esto de que se trata, porque suficientemente se atendió á los herederos con el Edicto sobre hurtos.

§ 2.—Lucio Ticio dispuso así en su testamento: «Onesiforo, no seas libre, si no hubieres rendido diligentemente las cuentas»; preguntó, si Onesiforo podría reivindicar para sí la libertad en virtud de

(1) *Hal. Vulg.*; extiterat, el codice Fl.

(2) existimat, *Hal.*

(3) *Marcellus, Vulg.*; *Marcianus, las Bas.*

(4) *contubernium, Vulg.*

(5) non, *omitemta Hal.*

(6) probari potuerit ab heredibus, restituerit. *Hal.*

bis, quae proponerentur, libertatem adimi potius, quam dari.

**60.** IDEM libro *XXIV. Digestorum*.—Testamento ita cavit: Εἴδον βούλομαι δοθῆναι ψηφίσματα χίλια, ἵνα ἴστρατος γεννηθῆται, μετὰ τὸ τέλος μητέρα αὐτοῦ γεννήσαται ἐλευθερός /Volo, ut Eudon dentur mille solidi, eo quod primo sit genitus, posteaquam mater eius ad liberatorem pervenit/; (1) quaero, an si Eudo non probet, se postmissionem in matris suae natum, possit his verbis testamenti libertatem consequi. Respondit, non oportere eiusmodi consultationem (2) praeiudicium parare.

**61.** POMPONIUS libro *XI. Epistolarum*.—Scio, quosdam efficere volentes (3), ne servi sui (4) unquam ad libertatem perveniant, hactenus scribere solitos: «Stichus, quam morietur (5), liber esto»; sed et Julianus ait, libertatem, quae in ultimum vitæ tempus conferatur, nullius momenti esse, quia testator impedienda magis, quam dandæ libertatis gratia ita scripsisse intelligitur. Et ideo etiam, si ita sit scriptum: «Stichus, si in Capitolium non ascenderit, liber esto», nullius momenti hoc esse, si apparelt, in ultimae (6) vitae tempus conferri libertatem testatorem voluisse, nec Muciana cautioni locum esse.

§ 1.—Et si ita in testamento scriptum fuerit: «Stichus, si Capuam ierit, liber esto», aliter librum non esse, quam si Capuam ierit.

§ 2.—Hoc amplius Octavenus aiebat, si quis in testamento sub qualibet conditione libertate servodata ita scripsisset: «ante conditionem nolo eum ab herede liberum fieri», nihil valcre hanc aditionem.

## TIT. V

### DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS [Cf. Cod. VII. 4.]